
COMUNE DI NAPOLI
MUNICIPALITÀ 7 Miano - Secondigliano - San Pietro a Patierno 

Direzione

ORDINANZA n.  20  del 29 luglio 2021
                                               

OGGETTO:  Istituzione  di  divieto  temporaneo  di  transito  veicolare  dal  02/08/2021  al
02/02/2022, di divieto temporaneo di transito pedonale dal 30/09/2021 al 02/02/2022
in via Regina Margherita dal civ. 103 al civ. 99, istituzione del senso unico di marcia in via
del Cimitero tratto da incrocio con Piazza Madonna dell'Arco a via Cupa della Vedova e
istituzione percorso pedonale protetto in via Cupa della Vedova e in via del Cimitero da
incrocio con via degli Abruzzi ad incrocio con via del Cimitero al fine di consentire alla soc.
Ente  Autonomo  Volturno  S.r.l.  (E.A.V.  S.r.l.)  di  proseguire  le  lavorazioni  connesse
all'Ammodernamento e potenziamento della ex ferrovia Alifana per la realizzazione della
tratta metropolitana Piscinola – Secondigliano tra le progressive chilometriche 0+000,00
e 2+057,94.

IL DIRETTORE

Premesso che
 la soc. Ente Autonomo Volturno srl con nota PG/2021/384708 del 14/05/2021 faceva richiesta di

chiusura al transito veicolare e pedonale di via Regina Margherita dal civ. 103 al civ. 99 al fine di
proseguire  le  lavorazioni  connesse  all'Ammodernamento  e  potenziamento  della  ex  ferrovia
Alifana per la realizzazione della tratta metropolitana Piscinola – Secondigliano tra le progressive
chilometriche 0+000,00 e 2+057,94;

 per garantire in sicurezza l'esecuzione dei lavori di cui sopra è necessario modificare la disciplina
viabilistica della via in oggetto mediante l'istituzione di divieto temporaneo di transito veicolare
dal 02/08/2021 al 02/02/2022 e di divieto di transito pedonale dal 30/09/2021 al 02/02/2022 in
via Regina Margherita dal civ. 103 al civ. 99 nonché l'istituzione del senso unico di marcia in via
del  Cimitero  tratto  da  incrocio  con  Piazza  Madonna  dell'Arco  a  via  Cupa  della  Vedova  e
istituzione percorso pedonale protetto in via Cupa della Vedova e in via del Cimitero da incrocio
con via degli Abruzzi ad incrocio con via del Cimitero; 

Visti
 il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada e in particolare

l’articolo  7  che  da  facoltà  ai  Comuni  di  stabilire  obblighi,  divieti,  e  limitazioni  a  carattere
permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali;

 il  Decreto del Presidente della Repubblica n.495 del 16 dicembre 1992 smi,  Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;

Preso atto che
 in data 08/06/202 il  Dipartimento di  Sicurezza U.O. Scampia ha espresso parere favorevole

all'istituzione  di  divieto temporaneo di  transito  veicolare dal  02/08/2021 al  02/02/2022 e di
divieto di transito pedonale dal 30/09/2021 al 02/02/2022 in via Regina Margherita dal civ. 103
al civ. 99 nonché all'istituzione del senso unico di marcia in via del Cimitero tratto da incrocio
con Piazza Madonna dell'Arco a via Cupa della Vedova a condizione che sia realizzata idonea
segnaletica ed un percorso pedonale protetto in via Cupa della Vedova in via del Cimitero come
da grafici allegati alla presente Ordinanza;

 in  data  06/07/2021  la  Conferenza  Permanente  dei  Servizi  con  verbale  n.  26  acquisito  al
PG/2021/535574 del 08/07/2021 ha espresso parere favorevole a condizione che E.A.V. srl si
impegni a velocizzare le lavorazioni nell'area ove sono presenti i sottoservizi compatibilmente
con gli interventi degli Enti titolari dei sottoservizi in modo da garantire nel più breve tempo

Comune di Napoli
Data: 29/07/2021, OD/2021/0000985



possibile almeno l'istituzione di un percorso pedonale.  

Visto  l’articolo  107  del  Decreto  legislativo  n.267  del  18  agosto  2000  smi,  Testo  unico
sull’ordinamento degli enti locali.

Ritenuto per le motivazioni esposte, di dover attuare il provvedimento di seguito indicato:

ORDINA

1. di istituire il divieto temporaneo di transito veicolare dal 02/08/2021 al 02/02/2022
in via Regina Margherita dal civ. 103 al civ. 99;

2. di istituire il divieto temporaneo di transito pedonale dal 30/09/2021 al 02/02/2022
in via Regina Margherita dal civ. 103 al civ. 99;

3. di istituire il senso unico di marcia in via del Cimitero tratto da incrocio con Piazza
Madonna dell'Arco a via Cupa della Vedova in direzione via Cupa della Vedova;

4. di istituire percorso pedonale protetto in via Cupa della Vedova e in via del Cimitero da
incrocio con via degli Abruzzi ad incrocio con via del Cimitero.

I percorsi alternativi individuati per i veicoli saranno i seguenti:
 da via Lazio: via del Cimitero, via Cupa della Vedova, via Gambardella, via De Crescenzo, via

Regina Margherita;
 da via De Crescenzo: via Gambardella, via Cupa della Vedova, via del Cimitero, via Vicinale

Piscinola, via Miano, via Lazio, piazza Madonna dell'Arco, via Regina Margherita.
I grafici allegati alla presente Ordinanza ne costituiscono parte integrante e sostanziale. La presente
Ordinanza  entrerà  in  vigore  all'atto  dell'installazione  della  relativa  segnaletica  e  dei
transennamenti/dissuasori/paletti  necessari  all'attuazione del dispositivo  di  traffico in sicurezza il
tutto a carico della soc. EAV s.r.l..
Sarà  cura,  inoltre,  della  soc.  EAV  s.r.l.  informare  la  cittadinanza,  mediante  apposizione  di
cartellonistica, dell'attuazione del provvedimento viabilistico, con almeno 48 ore di anticipo rispetto
all’inizio delle lavorazioni. 

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa o revocata.

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 smi, avverso la presente
ordinanza  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della
Campania entro il  termine di  60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, entro 120 giorni  con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nei modi previsti dal Codice del processo amministrativo
approvato con Dlgs n.104 del 2 luglio 2010 smi.
Ai  sensi  dell'articolo  37  del  Dlgs  n.285/92 smi,  avverso  il  presente provvedimento  è  ammesso
ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti,  entro  60 giorni  dalla  pubblicazione,  con le  formalità  stabilite  dall'articolo  74 del  DPR
n.495/92 smi. 

Il presente provvedimento è emanato ai soli fini viabilistici e non costituisce titolo abilitativo per lo
svolgimento delle lavorazioni.

Il Dipartimento di Sicurezza è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli agenti della Forza Pubblica,
previsti dall'articolo 12 del Dlgs n.285/92 smi, per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 

La presente ordinanza è sottoscritta digitalmente dal direttore
dott. Giuseppe Arzillo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Dlgs n.82 del 7 marzo
2005 smi, Codice amministrazione digitale. La presente ordinanza è conservata in originale negli  archivi  informatici  del
Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

Comune di Napoli
Data: 29/07/2021, OD/2021/0000985



Comune di Napoli
Data: 29/07/2021, OD/2021/0000985



Comune di Napoli
Data: 29/07/2021, OD/2021/0000985


	COMUNE DI NAPOLI
	MUNICIPALITÀ 7 Miano - Secondigliano - San Pietro a Patierno

		2021-07-29T11:21:12+0100
	GIUSEPPE ARZILLO




